
Я К И М А Н К А

60

В случае проведения собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) по инициативе населе­
ния муниципального округа, участники инициативной группы граждан избирают из своего состава представите­
ля, осуществляющего полномочия председателя собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов).

На собрании граждан, конференции граждан (собрании делегатов) избирается секретарь собрания 
граждан, конференции граждан (собрания делегатов) и утверждается повестка дня.

4.2. Собрание граждан считается правомочным, если в нем принимают участие не менее половины жи­
телей соответствующей части территории муниципального округа.

Конференция граждан считается правомочной, если в ней принимают участие более половины избран­
ных делегатов.

4.3. Решения собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) принимаются открытым 
голосованием простым большинством голосов от общего числа присутствующих граждан.

4.4. Представители органов местного самоуправления муниципального округа, присутствующие на со­
брании граждан, конференции граждан (собрании делегатов) имеют право совещательного голоса.

4.5. Секретарь ведет протокол собрания граждан, конференции граждан (собрании делегатов), кото­
рый содержит следующую информацию:

1) сведения об инициаторе проведения собрания граждан, конференции граждан (собрании делегатов);
2) дату, время и место проведения собрания граждан, конференции граждан (собрании делегатов);
3) полную формулировку рассматриваемого вопроса (вопросов);
4) информацию о части территории муниципального округа, на которой проводится собрание граж­

дан, конференция граждан (собрание делегатов);
5) число жителей муниципального округа, проживающих на соответствующей части территории муниципаль­

ного округа, имеющих право участвовать в собрании граждан, конференции граждан (собрании делегатов);
6) результаты голосования по вопросам, рассматривавшимся на собрании граждан, конференции граж­

дан (собрании делегатов);
7) количество зарегистрированных участников собрания граждан, делегатов конференции граждан 

(собрания делегатов).
К протоколу прилагается список участников собрания граждан, конференции граждан (собрания деле­

гатов) с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства каждого участника. 
4.6. Протокол собрания (конференции) составляется в двух экземплярах, один из которых передается 

инициатору собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов).
Протокол подписывается председателем и секретарем собрания граждан, конференции граждан (со­

брании делегатов) и передается на хранение в аппарат Совета депутатов муниципального округа Якиманка 
(далее – аппарат Совета депутатов).

Протокол собрания хранится в аппарате Совета депутатов в течение срока полномочий Совета депута­
тов соответствующего созыва.

4.7. Итоги собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию) в соответствии с Уставом муниципального округа.

РЕШЕНИЕ

от 12 декабря 2013 г.   № 147

Об официальных символах 
муниципального округа Якиманка

В соответствии с Законом города Москвы от 11 июня 2003 года № 40 «О государственной и муници­
пальной символике в городе Москве», Уставом муниципального округа Якиманка, принимая во внимание 
положительное заключение Геральдической комиссии города Москвы, и с целью приведения муниципаль­
ных правовых актов в соответствие с Уставом муниципального округа Якиманка, Совет депутатов муни­
ципального округа Якиманка решил:

1. Утвердить герб и флаг муниципального округа Якиманка в составе: многоцветного и одноцветного изобра­
жения герба, изображения герба с украшением – лентой с наименованием муниципального округа (приложение 
1), описания и объяснения символики герба (приложение 2), изображения и описания флага (приложение 3).

2. Утвердить Положение о гербе, флаге и иных символах муниципального округа Якиманка (приложение 4).
3. Признать утратившим силу решение муниципального Собрания муниципального образования Яки­

манка от 07.10.2004 № 43 «Об официальных символах муниципального образования Якиманка».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в бюллетене «Московский муниципальный вестник».
5. Контроль за выполнением настоящего решения оставить за главой муниципального округа Фоминой Г.В.

Глава муниципального округа Якиманка  Г.В.Фомина



61

Я К И М А Н К А

П
р

и
л

о
ж

е
н

и
е

 1
 

к
 р

е
ш

е
н

и
ю

 С
о

в
е

т
а 

д
е

п
ут

ат
о

в
 

м
ун

и
ц

и
п

ал
ь

н
о

го
 о

к
р

уг
а 

Я
к

и
м

ан
к

а 
о

т
 1

2
 д

е
к

аб
р

я
 2

0
1

3
 г

. 
№

 1
4

7



Я К И М А Н К А

62

Приложение 2 
к решению Совета депутатов 
муниципального округа Якиманка 
от 12 декабря 2013г. № 147

Геральдическое описание
герба муниципального округа

Якиманка

Объяснение символики
герба муниципального округа

Якиманка

В пурпурном щите московской формы золотая райская пти­
ца, стоящая на лапах, с серебряными глазами и когтями. В вол­
нообразной серебряной оконечности три зеленых трилистника, 
средний понижен.

Пурпурное поле символизирует историческое размещение на 
территории муниципального образования царской летней ре­
зиденции, а также дворцовых, ремесленнических и садовни­
ческих слобод, государевых Мытного и Житного дворов. Райская 
птица изображена на фризе Третьяковской галереи, являющейся 
главной достопримечательностью муниципального образования. 
Райская птица, стоящая на лапах, символизирует то, что забота 
о делах небесных всегда основывалась на материальной деятель­
ности благотворителей купцов Бахрушиных и Третьяковых. 
Волнообразная оконечность символизирует Москву­реку 
и Водоотводный канал, протекающие по территории муни­
ципального образования.  Трилистники символизируют 
«Великий луг», а также Верхние, Средние и Нижние слободы са­
довников и «государев сад», располагавшиеся здесь.

Приложение 3 
к решению Совета депутатов
 муниципального округа Якиманка 
от 12 декабря 2013г. № 147

Изображение флага
муниципального округа

Якиманка

Описание флага
муниципального округа

Якиманка

Флаг муниципального округа Якиманка представляет собой дву­
стороннее, прямоугольное полотнище с соотношением сторон 2:3.
Полотнище состоит из верхней пурпурной и нижней белой ча­
стей, разделенных волнообразно. Осевая линия волнообразного де­
ления находится на расстоянии 3/10 ширины полотнища от его 
нижнего края, а габаритная ширина линии деления составляет 
3/40 ширины полотнища.
В пурпурной части помещено изображение желтой райской пти­
цы, стоящей на лапах с белыми глазами и когтями. Габаритные 
размеры изображения составляют 5/12 длины и 5/8 ширины 
полотнища. Центр изображения равноудален от боковых краев 
полотнища, и на 1/8 смещен к верхнему краю полотнища.
В белой части помещено изображение трех зеленых трилистни­
ков, средний понижен. Габаритные размеры изображения состав­
ляют 8/15 длины и 1/4 ширины полотнища. Центр изображения 
равноудален от боковых краев полотнища, и находится на рас­
стоянии 3/20 ширины полотнища от его нижнего края.

Приложение 4
к решению Совета депутатов 
муниципального округа Якиманка
от 12 декабря 2013 г. № 147

ПОЛОЖЕНИЕ
о гербе, флаге и иных символах муниципального округа Якиманка

Раздел 1. Герб муниципального округа Якиманка.

1. Герб муниципального округа Якиманка (далее – муниципальный округ) является его официальным 
символом.

2. При воспроизведении герба муниципального округа должно быть обеспечено его изобразительное и 
цветовое соответствие утвержденным изображению и описанию.

3. Допускается воспроизведение герба муниципального округа в виде многоцветного, одноцветного, 
объемного или графического изображения, в различной технике исполнения и из различных материалов.



63

Я К И М А Н К А

4. Одновременное размещение герба муниципального округа и высших по рангу гербов (гербовых эм­
блем, геральдических знаков) осуществляется в соответствии с правовыми актами Российской Федерации 
и города Москвы.

При одновременном размещении герба муниципального округа и гербов (эмблем) предприятий, уч­
реждений, организаций и общественных объединений герб муниципального округа располагается с левой 
стороны от другого герба (эмблемы), если стоять к ним лицом. При этом герб муниципального округа не 
может быть по размеру меньше и не может быть размещен ниже другого герба (эмблемы).

5. Герб муниципального округа может воспроизводиться с украшением ­ лентой с наименованием му­
ниципального округа. При воспроизведении герба муниципального округа на бланках, печатях, вывесках 
и во всех иных случаях, когда вместе с изображением герба помещается отдельная надпись с названием 
муниципального округа, лента не воспроизводится.

6. Изображение герба муниципального округа помещается на бланках:
­ правовых актов муниципального округа;
­ органов и должностных лиц муниципального округа;
7. Изображение герба муниципального округа помещается на печатях органов и должностных лиц му­

ниципального округа.
8. Изображение герба муниципального округа помещается на вывесках органов и должностных лиц му­

ниципального округа.
9. Изображение герба муниципального округа помещается в зале заседаний Совета депутатов муници­

пального округа Якиманка (далее – Совет депутатов), рабочем кабинете главы муниципального округа Яки­
манка (далее – глава муниципального округа).

10. Изображение герба муниципального округа помещается на официальных средствах массовой ин­
формации муниципального округа.

11. Изображение герба муниципального округа может использоваться образовательными учреждения­
ми, расположенными на территории муниципального округа.

12. Распоряжением главы муниципального округа право использовать герб муниципального округа мо­
жет быть предоставлено юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.

Раздел 2. Флаг муниципального округа Якиманка

13. Флаг муниципального округа является его официальным символом.
14. При воспроизведении флага муниципального округа должно быть обеспечено его цветовое и изо­

бразительное соответствие утвержденным описанию и изображению.
15. Допускается воспроизведение флага муниципального округа различных размеров и из различных 

материалов, а также в виде вымпела.
16. Одновременное размещение флага муниципального округа и высших по рангу флагов осуществляет­

ся в соответствии с правовыми актами Российской Федерации и города Москвы.
При одновременном размещении флага муниципального округа и флагов предприятий, учреждений, 

организаций и общественных объединений флаг муниципального округа располагается с левой стороны 
от другого флага, если стоять к ним лицом. При этом флаг муниципального округа не может быть по разме­
ру меньше и не может быть размещен ниже другого флага.

17. Флаг муниципального округа поднят постоянно на здании, где располагаются Совет депутатов и ап­
парат Совета депутатов муниципального округа Якиманка (далее – аппарат Совета депутатов). Допускается 
размещение флага муниципального округа как непосредственно на здании, так и на флагштоке (мачте), 
расположенной у фасада здания.

18. Флаг муниципального округа установлен постоянно в зале заседаний Совета депутатов, рабочем ка­
бинете главы муниципального округа.

19. В дни государственных праздников Российской Федерации и праздников города Москвы, а также в 
иных случаях, по решению главы муниципального округа флаг муниципального округа вывешивается на 
территории муниципального округа в местах, установленных главой муниципального округа.

20. Флаг муниципального округа поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и 
других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального 
округа Флаг муниципального округа может подниматься (устанавливаться) во время торжественных меро­
приятий, проводимых организациями независимо от их организационно ­ правовой формы и гражданами 
при наличии разрешения главы муниципального округа.

21. В дни траура в верхней части древка муниципального округа крепится черная лента, длина которой 
равна длине полотнища флага муниципального округа. Флаг, поднятый на флагштоке (мачте), приспуска­
ется до половины высоты флагштока (мачты).

22. Флаг муниципального округа может использоваться образовательными учреждениями, расположен­
ными на территории муниципального округа.

23. Распоряжением главы муниципального округа право использовать флаг муниципального округа мо­
жет быть предоставлено юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.



Я К И М А Н К А

64

Раздел 3. Иные символы муниципального округа Якиманка

24. Иные символы муниципального округа (эмблема, гимн, словесные и др.) утверждаются решением 
Совета депутатов.

25. Вопросы о даче разрешения на использование иных символов муниципального округа юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям рассматриваются на заседании Совета депутатов.

26. Совет депутатов вправе дать разрешение на использование иных символов муниципального округа 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям своим решением на определенный срок или 
бессрочно.

РЕШЕНИЕ

от 12 декабря 2013 г. № 150

О внесении изменений в решение Совета 
депутатов муниципального округа Якиманка
от 24 декабря 2012 года № 77

В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131­ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
города Москвы от 06 ноября 2002 года № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», 
Законом города Москвы от 10 сентября 2008 года № 39 «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе 
в городе Москве», Законом города Москвы от 10 апреля 2013 года № 15 «О внесении изменений в Закон 
города Москвы от 21 ноября 2012 года № 59 «О бюджете города Москвы на 2013 и плановый период 2014 
и 2015 годов», Уставом муниципального округа Якиманка, Положением о бюджетном процессе в муници­
пальном округе Якиманка, Совет депутатов муниципального округа Якиманка решил:

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов муниципального округа Якиманка от 24 
декабря 2012 года № 77 «О бюджете муниципального округа Якиманка на 2013 год и плановый период 2014 
и 2015 годов»:

1.1. Приложение 4 к решению Совета депутатов муниципального округа Якиманка от 24 декабря 2012 
года № 77 «О бюджете муниципального округа Якиманка на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» 
утвердить согласно приложению 1 к настоящему решению.

1.2. Приложение 5 к решению Совета депутатов муниципального округа Якиманка от 24 декабря 2012 
года № 77 «О бюджете муниципального округа Якиманка на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» 
утвердить согласно приложению 2 к настоящему решению.

2. Изменения в настоящее решение вносятся решением, принимаемым Советом депутатов муниципаль­
ного округа Якиманка.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить 
на официальном сайте yakimanka­info.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Якиманка 

Фомину Г.В.

Глава муниципального округа Якиманка  Г.В.Фомина

Приложение 1
к решению Совета депутатов 
муниципального округа Якиманка
 от 12 декабря 2013 г. № 150

Расходы бюджета муниципального округа Якиманка на 2013 год и плановый период 2014­2015гг.
 в разрезе функциональной классификации

тыс. рублей

Наименование
Раздел,

подраздел
Утверждено 
на 2013 год

Плановый период

2014 год 2015 год

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 19001,5 14344,5 14652,7

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федера­
ции и муниципального образования 

0102 1739,8 1412,8 1412,8


